[22] Mas que estragos ele causou! Esses que, evidentemente, sem razão e sem nenhuma boa esperança, a fúria de uma besta impura pôde produzir, inflamada pela fúria de muitos. Razão pela qual aprovo veementemente Sula, que com sua lei tinha vetado aos tribunos da plebe o poder de praticar injustiça, tendo mantido o de fornecer auxílios. E sempre exalto com grandes e amplos louvores o nosso Pompeio pelas demais coisas, mas me calo em relação ao poder tribunicio; nem, pois, me agrada criticá-lo, nem posso louvá-lo.

[23] **Marco:** Captas muito bem os vícios do tribunato, Quinto; mas em toda acusação é iníquo deixar de lado os bens e enumerar uma seleção dos males e dos vícios; certamente dessa maneira se pode criticar o consulado, coletando erros dos cônsules (os quais não quero enumerar). Eu, com efeito, confesso que nesse poder há certo mal intrínseco, mas o bem que foi buscado através dele não teremos sem esse mal. É excessivo o poder dos tribunos da plebe: quem o nega? Mas a violência do povo é muito mais severa e muito mais terrível, a qual, enquanto tem um líder, por vezes, é mais moderada do que se não o tivesse. O líder, com efeito, cogita progredir por sua própria conta e risco, mas o ímpeto do povo não tem noção do próprio perigo.

[24] 'At aliquando incenditur.' Et quidem saepe sedatur. Quod enim est tam desperatum collegium in quo nemo e decem sana mente sit? Quin ipsum Ti. Gracchum non solum neglectus sed etiam sublatu intercessor evertit; quid enim illum aliud perculit, nisi quod potestatem intercedenti collegae abrogavit? Sed tu sapientiam maiorum in illo vide: concessa plebi a patribus ista potestate, arma ceciderunt, restincta seditio est, inventum est temperamentum quo tenuiores cum principibus aequari se putarent, in quo uno fuit civitatis salus. 'At duo Gracchi fuerunt.' Et praeter eos quamvis enumeres multos licet. Cum deni creentur, nonnullos in omni memoria reperies perniciosos tribunos; leves etiam, non bonos, fortasse plures. Invidia quidem summus ordo caret, plebes de suo iure periculosas contentiones nullas facit.

[25] Quamobrem aut exigendi reges non fuerunt, aut plebi re, non verbo, danda libertas; quae tamen sic data est ut multis praeclaris <institutis> adduceretur ut auctoritati principum cederet.

Nostra autem causa, quae, optime et dulcissime frater, incidit in tribuniciam potestatem, nihil habuit contentionis cum tribunatu; non enim plebes incitata nostris rebus invidit, sed vincula soluta sunt et servitia incitata, adiuncto terrore etiam militari. Neque <solum> nobis cum illa tum peste certamen fuit, sed cum gravissimo rei publicae tempore, cui nisi cessissem, non diuturnum beneficium mei patriae fructum tulisset. Atque haec rerum exitus indicavit. Quis enim non modo liber, sed etiam servus libertate dignus fuit, cui nostra salus cara non esset?